[image: image1.jpg]

	PREFEITURA MUNICIPAL DE BENEDITO NOVO
CNPJ: 83.102.780/0001-08

Rua Celso Ramos, 5070 – Centro - Benedito Novo - SC

CEP: 89.124-000 – FONE/FAX (47) 3385-0487

Home Page: www.beneditonovo.sc.gov.br

TERMO DE REFERÊNCIA
	LICITAÇÃO/MODALIDADE: Pregão Presencial nº 018/2010
REGIME DE EXECUÇÃO: Menor Preço por itens

1) ORGÃO SOLICITANTE

	Secretaria de Obras e Serviços Urbanos

2) ÁREA INTERESSADA

	Secretaria de Obras e Serviços Urbanos

3) JUSTIFICATIVA DA CONTRATAÇÃO/AQUISIÇÃO

	A aquisição dos combustíveis tem por justificativa o abastecimento dos veículos e máquinas da Secretaria de Obras na prestação de serviços de manutenção de estradas municipais.

A presente licitação não obriga a contratação ou a aquisição do objeto na sua totalidade, podendo ser solicitados conforme as necessidades da Municipalidade.

4) OBJETOS E CUSTOS ESTIMADOS

	PREÇO

	Item
	Qtide
	Und
	Descrição Material/Serviço
	Unit. Est.

R$
	Total Est.

R$

	01
	52.000
	LT
	ÓLEO DIESEL
	2,062
	107.224,00

5) PRAZOS, CRITÉRIOS, LOCAIS DE ENTREGA E CONDIÇÕES DE RECEBIMENTO

	O contrato vigorará até 31 de dezembro de 2010, ou até o total fornecimento das quantidades licitadas, prevalecendo o que vencer primeiro.

Os combustíveis deverão ser entregues no estabelecimento do licitante de acordo com as necessidades, diretamente nos tanques dos veículos e máquinas, mediante apresentação de ordem de abastecimento expedida pelo setor responsável, realizada dentro do prazo de contratação.
 Os combustíveis deverão ser fornecidos no estabelecimento do licitante que obrigatoriamente deverá estar situado a uma distância não superior a 03 (três) quilômetros da sede da Prefeitura.
No ato da entrega do objeto a proponente deverá emitir nota fiscal dos abastecimentos no final do dia, agrupadas por Secretaria conforme relatório de veículos por Secretaria que será disponibilizado posteriormente ao licitante vencedor, será de responsabilidade da CONTRATADA a entrega das notas fiscais na sede da CONTRATANTE.

O recebimento dos objetos, mesmo que definitivo, não exclui a responsabilidade da CONTRATADA pela sua qualidade e características, cabendo-lhe sanar quaisquer irregularidades detectadas quando da utilização dos mesmos.

6) EXIGÊNCIAS DE HABILITAÇÃO DAS LICITANTES

	As pessoas jurídicas interessadas em participar da licitação deverão atender, por ocasião da habilitação, ao exigido no art. 4º, XIII da Lei nº 10.520/2002 e art. 27 da Lei nº 8666/93 conforme o caso.

7) DAS OBRIGAÇÕES DA ADJUDICATÁRIA

	a) abastecer os veículos da CONTRATANTE, mediante a apresentação, pelo motorista autorizado, de requisição assinada pelo setor competente;

b) fornecer produtos de acordo com a qualidade exigida pelos órgãos de controle governamental;

c) responsabilizar-se integralmente pelos serviços ora contratados, nos termos da legislação vigente;

d) comunicar a CONTRATANTE, por escrito, no prazo de 03 (três) dias úteis, quaisquer alterações ocorridas no Contrato Social, durante o prazo de vigência do Contrato de prestação de serviços, bem como apresentar documentos comprobatórios;

e) sujeitar-se à mais ampla e irrestrita fiscalização por parte do servidor autorizado da CONTRATANTE, encarregado de acompanhar a execução do Contrato, prestando todos os esclarecimentos que lhes forem solicitados e atendendo às reclamações formuladas.

f) Emitir nota fiscal dos abastecimentos no final do dia, agrupadas por Secretaria conforme relatório de veículos por Secretaria que será remetido posteriormente ao licitante vencedor, sendo que a responsabilidade pela entrega das notas fiscais é da CONTRATADA que devera entregá-las todos os dias na sede da CONTRATANTE.

8) DAS OBRIGAÇÕES DA PREFEITURA

	a) fiscalizar o fornecimento e recebimento objeto deste Contrato, adotando as providências necessárias;

b) cumprir pontualmente com todas as obrigações financeiras para com a CONTRATADA;

c) fornecer a qualquer tempo e com o máximo de presteza, mediante solicitação escrita da CONTRATADA, informações adicionais, dirimir dúvidas e orientá-la em todos os casos omissos.

9) DAS PROPOSTAS E JULGAMENTO

	A Proposta de Preços contida no Envelope nº 01 deverá ser apresentada na forma e requisitos indicados nos subitens a seguir:

a) preferencialmente, emitida por computador ou datilografada, redigida com clareza, sem emendas, rasuras, acréscimos ou entrelinhas, devidamente datada e assinada pelo responsável da empresa representada e preferencialmente em 01(uma) via.

b) conter Razão Social completa e CNPJ da licitante.

c) descrição completa e minuciosa quanto ao objeto a ser fornecido, de acordo com as especificações mínimas estabelecidas no objeto do presente Edital, constando o valor unitário, em moeda corrente nacional, em algarismo.

d) conter prazo de validade da proposta de no mínimo, 60 (sessenta) dias, contados da data limite para a entrega dos envelopes. Em caso de omissão do prazo de validade na proposta, será implicitamente considerado o prazo acima.

A proposta de preços original deverá conter VALOR UNITÁRIO E VALOR TOTAL DOS ITENS COTADOS, sob pena de desclassificação. Quando for o caso, referências adicionais que a proponente achar necessárias, desde que elas não subtraiam nenhuma das especificações mínimas exigidas no objeto deste Edital, permitindo a perfeita identificação do objeto ofertado, pelo Pregoeiro e sua equipe de apoio.

Deverá ser proposta apenas 01 (uma) marca para cada item
Os preços deverão ser apresentados em moeda corrente nacional, com preços unitários de no máximo 04 (quatro) casas decimais após a vírgula e os totais com no máximo 02 (duas) casas decimais, computados os tributos de qualquer natureza incidentes sobre o objeto a ser fornecido, bem como, o custo de transporte, inclusive carga e descarga, correndo tal operação, única e exclusivamente por conta, risco e responsabilidade da empresa vencedora desta Licitação.
Parágrafo Único - Preferencialmente, e exclusivamente para facilitar o julgamento por parte do Pregoeiro, solicita-se às licitantes que apresentem suas propostas conforme o modelo "Proposta de Preços".

A apresentação de proposta seerá considerada como evidencia de que a licitante EXAMINOU CRITERIOSAMENTE OS DOCUMENTOS DESTE EDITAL, SEUS ANEXOS, e que os produtos que foram cotados apresentam todas as características mínimas exigidas na folha proposta de preços.

A inobservância das determinações acima, implicará na desclassificação da proponente.

10) DOS PAGAMENTOS

	O pagamento será efetuado em até 15(quinze) dias, contados a partir do recebimento dos combustíveis, mediante a apresentação da Nota Fiscal/fatura acompanhada da respectiva ORDEM DE ABASTECIMENTO devidamente atestada pelo motorista e responsável do setor requerente e, observado o cumprimento  integral das disposições contidas neste Edital.

Em caso de irregularidades na emissão do documento fiscal, o prazo de pagamento será contado a partir da regularização do mesmo.

Nenhum pagamento será efetuado à empresa, enquanto houver pendência de liquidação de obrigação financeira, em virtude de penalidade ou inadimplência contratual.

Não haverá, sob hipótese alguma, pagamento antecipado.

11) DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

	Os recursos necessários à presente contratação, acham-se classificados na dotação orçamentária que se segue:
08.001.26.782.0080.2054.339030010000.1245505 – Secretaria de obras e serviços urbanos – Transf. Convênios Estado – Manutenção estradas.

12) DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS

	Às proponentes que ensejarem o retardamento da execução do certame, não mantiverem a proposta, deixarem de entregar, ou apresentarem documentação falsa exigida no Edital, comportarem-se de modo inidôneo ou cometerem fraude fiscal, poderão ser aplicadas, conforme o caso, as seguintes sanções, sem prejuízo da reparação dos danos causados ao Município pelo infrator:

a) advertência e anotação restritiva no Cadastro de Fornecedores;

b) multa de até 20% (vinte por cento) sobre o valor da proposta apresentada pela proponente;

c) impedimento de licitar e contratar com a União, Estados, DF e Municípios pelo prazo de até 05 (cinco) anos consecutivos.

Será aplicada a multa de 2% (dois por cento) sobre o valor global da proposta apresentada em caso de não regularização da documentação pertinente à habilitação fiscal (no caso de Microempresa ou Empresa de Pequeno Porte), no prazo previsto no parágrafo 1º do art. 43 da LC 123/2006.

13) DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

	Não serão admitidos consórcios de pessoas jurídicas, devendo o objeto ser executado por uma única pessoa jurídica conforme os itens vencidos.

14) NOME E FUNÇÃO DO RESPONSÁVEL PELO TERMO DE REFERÊNCIA

	NOME: RUBENS GESSNER

	FUNÇÃO: Secretário de Obras

15) LOCAL E DATA

	Benedito Novo (SC), 13 de abril de 2010.

RUBENS GESSNER
Secretário de Obras
DESPACHO DO PREFEITO

Nos termos do art. 8º, I do Decreto nº 017/2008, de 04 de abril de 2008, APROVO o Termo de Referência para a licitação que tem por objetivo AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEL (OLEO DIESEL) PARA VEÍCULOS E MÁQUINA DA SECRETARIA DE OBRAS

Autorizo a abertura da licitação.

Tendo em vista o disposto na Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, determino:

I) a realização da licitação na modalidade de pregão presencial;

II) designo para a função de Pregoeiro o funcionário SÉRGIO DÁRIO PASQUALI, conforme portaria nº 002/2010, de 04 de janeiro de 2010;
III) designo como Equipe de Apoio os funcionários ANALÚ LENZI KLEINSCHMIDT e MARÍLIA PANOCH, conforme portaria nº 002/2010, de 04 de janeiro de 2010;

Benedito Novo (SC), 13 de abril de 2010.

LAURINO DALKE

Prefeito Municipal

[image: image1.jpg]